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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sdo Paulo “

Oficio n°. 165/2019-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 14 de margo de 2019. -

A Sua Exceléncia o Senhor

Sérgio Donizete Ferreira ‘
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lein° QFr2019.
3 Senhor Presidente:

. Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido |
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
“crédito especial ao Orgamento Programa 2019, no Departamento Municipal de
Saude e Departamento Municipal de Assisténcia Social, para atendimento das
atividades que especifica.”. ‘ '

Certos da atencéo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéao. . '

Atenciosamente.

ARG/AMM/kes -
OF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Sim&es, £33,-Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br )
Estancia Turistica de Paraguagu Paufista - SP ’




Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguacu Paullsta |
Estado de Sio Paulo :

~ JUSTIFICATIVA
_ Projeto de Lei n°. de 14 de margo de 2019.

- Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagao e dehberagao dessa egrégia Camara
Municipal-o presente Projeto de'Lei, que “Dispbe sobre autorizagéo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2019, no Departamento Municipal de
Saude e Departamento Municipal de- Assnstenma Social, para atendlmento das
atividades que especifica”. . .

Esta proposﬂura visa obter autorlzagao para abertura de crédito especial
de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), ao Orgamento Programa 2019,
conforme classificagéo do Anexo .

- O crédito sera aberto no }Departamento Munic_ipal de Saude e
Departamento Municipal de Assisténcia Social, para as seguintes atividades:

| - Atividade 2028, Atencdo a Salde Mental — Media Complexidade,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

_ Il - Atividade 2063, Reglstro e Repasse de Verbas das Entldades :
pagamento de despesas com subvengdes sociais.

O crédito destinado ao Departamento Municipal de Saude/Fundo
Municipal de Saude (Atividade 2028) visa aquisicdo de equipamento e material
permanente para o Centro de Atencdo Psicossocial - CAPS, Proposta Fundo a
Fundo n° 11909974000118001, por meio da Emenda Parlamentar do Deputado
‘Federal Celso Russomano, conforme informagdes que -constam no Memorando
Interno n°® 134/2019, do Departamento Municipal de Saude, em anexo.

" O crédito destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia -
Social/Fundo Municipal de Assisténcia Social (Atividade 2063) visa aquisigdo de_
material de consumo para Associagdo de Pais e Amigos dos: Excepcionais de
Paraguagu Paulista (APAE) para custeio do servico de protegdo social especial de
média complexidade para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, por meio
da Emenda Parlamentar do Deputado Federal Walter thoshi, n°® 25450002, conforme
informacées que constam na Comunicagao Interna n° 81/2019 do Departamento de
Assisténcia Social, em anexo. '

O crédito sera -coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo e do superavit flnancelro do exercicio anterlor conforme classnflcagao
‘constante do Anexo I. :

Prefe:tura Municipal da Estancxa Turistica-de: Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001 93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (1 8)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov. br .
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo -

“Por conta do crédito, ora aberto " fica alterada a Programacao
Orgamentaria da Despesa do Mummplo estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.375, de 3 de janeiro de 2019.

Posto isto, considerada a urgenma e relevanma da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacido e
votagdo desta propositura. - :

Atenciosamente.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br.
Estancia Turistica de Paraguagu Pauliista - SP




i Prefeltura Mumcnpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Séao Paulo

PROJETO DE LEI N°.ij DE 14 DE MARQO DE 2019

Dispde sobre- autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2019, - no Departamento -
Municipal de Salde e Departamento
~ Municipal de - Assisténcia Social, - para
.atendimento  das ' atividades que
_ 'especifica. '

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
’ APROVA '

Art 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a .abrir crédito especial de R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta - mil reais), ao Orgamento Programa 2019,
conforme classificagdo do Anexo |. - o

Paragrafo unico. O crédito sera- aberto no Departamento Municipal de .
Saude e Departamento Mumc1pa| de ASSIStenCIa Social, para as segumtes
atividades: ‘

| - Atividade 2028, Atengdo a Salde Mental — Meédia Complexndade
- pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

Il - Atividade 2063, Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
pagamento de despesas com subvengoes sociais.

- Art.2°0 credlto sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacéo e do superawt financeiro do exercicio anterlor conforme classificagcao
constante do Anexo ll.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentarla da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.375, de 3 de Janelro de 2019,

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estéhcia Turistica de Paraguagu Paulisfa—SP, 14 de rharg:o de 2019,.

N
ALGARMS

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-83
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: '(18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu. sp gov.br
‘ Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta SP

ARG/DRVS/kes
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta

/ Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®____, de 14 de margo de 2019 ......... e S e e nenin Fls. 2 de 2

ANEXO | _ . -

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA ,

' 748 10.302. 0019 2028. 0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE

250. 000 00 . .

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS EAMATERIAL PERMANENTE !
95 ' TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
302 003 ° MATERIAL PERMANENTE-CAPS

02 11 . ‘ 01 . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DEAS !

' 749 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
100.000,00
3.3.5043.00 . SUBVENCOES SOCIAIS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS VINCULADOS
. 500 206 EMENDA PARLAMENTAR 25450002- WALTER'Y.

TOTAL CREDITO ESPECIAL RS . . 350.000,00 ,

ANEXOlI o N : -

Fontes de Recurso . - i ]

05 00 100.000,00

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ o ) » 100.000,00

Fontes de Recurso .

95 00 - : : ) 250,000,00

Subtotal Superavit Financeiro R$ : - 250.000,00

TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT FINANCEIRORS A 350.000,00

g

= Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 .
‘ (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simbes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000°
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Estancza Turzshca de Paraguagu Pauhsta @‘g\
| Departamento Municipal de Saude R
, ‘ Estado de Sao Paulo L

' % ;Me'r"no”r'a'hdo Interno '1\1@_134/2‘019_;

5
'

Paraguacu Paulista, 25 de fevereiro de 2019.

Ao Depto de Admlmstragao e Fmangas o
A/C Almlr Martlnes Moreno

Assunto‘:'Abertura fdeCrVédito Especial..

Sohatamos a Vossa Senhorna que seja felta abertura de recurso-
"ﬂnancelrc por credlto especnal no valor de R$ . 250 000, 00 (duzentos e *
- para . Centro d;a Atengéo Psrcossocxal = Numero da Proposta \
-11909: 974000/1180 -01, atraves de Recurso Parlamentar do Deputado Celso
'-}Russomano : e » '

" Atenciosamente - R e

- Cristiane Bomﬂm de kime Gormes
Dlretora do Departamento de Saude

e Rua Mana Paula Gambler Costa; 819 Centro Paraguagu Pauhsta ~SP.
CEP: 19.700- -000 FoneIFiax (18) 3361-9910 E matl secretanasaudepma@qmaﬂ com




FNS -F undo Nacional de Sande

’ ‘Detalhafr Pagamento'

Pagma 1del
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De acordo com o Mandal de Ordem Béncéna da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores
repassados serfo creditados em dois dias Uteis apés a data de emissdo da Ordem Bancéna para correntxstas
do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo éde tres dias Uteis.

'

Ano’
2018

Eritidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DA ESTANCIA TURISTICA DE

Més .

Junho »

CPFICNPS
1_1.909.974/0001-09 .

28263 '07/06/2018

PARAGUACU PAU.LISTA Agdo )
' ' ~ ESTRUTURAGAO DE
UNIDADES DEATENGCAQ -
© ESPECIALIZADA EM'SAUDE
UF " Municipio b
) osP PARAGUACU PAULISTA
‘Populagdo Ano Censo
45.255 habitantes 2047
Data Iniclal Gestdo ’ Secreténo(a)
© 01/01/2017 - CRISTIANE BOMFIM DE LIMA"
\ GOMES
‘ leo Banco‘ Agéncia’
Comp. /Parcela, N°OB _ Data OB Repasse ‘o - o8
Unlca MUNICIPAL 104

009016

" cContaOB

Tipo de consulta

Funde a Fundo

- Grupo
ATENGAC ESPECIALIZADA

Agdo Detalhada

ESTRUTURAGAODE
UNIDADES DE ATENGAO

 ESPECIALIZADA EM SAUDE -

. Cédigo IBGE
| 353550

Prefeito(a)
ALMIRA _RI'BAS GARMS

Presidente Conselho

‘JOSE ROBERTO GOMES
RIBEIRO

H
§
i
i

N
[

D S SN |

Valor Valor

" Total Desconto

0066240078

Total 250.000,00 .

250,000,00 0,00

Vaii

’ Liqi:

0,00 25(

3

\

h’;tps://consultafns.saUde;gov-.'br/ ‘

- O 12/06/2018




!121106‘12(:)18."4 e . . A v : o bMini.stériodaSaﬁd.e( ‘ '
M:N;STER:ODASAL}DE ek e . Q%KQ\P

PROPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE N° PROPOSTA
*11909.974000/1180-01

!DENTIHCACAO DO FUNDO DE SAUDE

CNPL - . Nome do FundordeSaude

11 309, 974/0001 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
. PAULISTA .
Enderego Completo = Esfera Admlmstrahva A szo .
- MARIA PAULA GAMB}ER 'MUNICIPAL . ‘ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
COSTA ' . ) . o
CENTRO - o | :
CEP “ " UF ' : Municipio
19700-000 8P PARAGUACU PAULISTA
Parecer
S it e UL S TSR semisis
Tlpo PARECER EQU!PAMENTO Sltuagao FAVORAVEL : ‘Data: _06/04/2018

| PARECERTECN!CO ECONOMICO - MS/SE/DEFNS/CGAF!/COAINF ,' /

PR .

g Co‘ncl.us_ao: Nao gbjeg:ao

-A{O) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA/SP, por
‘intermédio da Proposta Fundo a Fundo n? 11909574000118001, apresenta pleito para a
" aquisicdo de AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE |dent1ﬁcados e,
_. caracterizados conforme as espeuﬁcagoes técnicas constantes na Segdo
: “Eqmpamentos/Matenal Permanente, para a( )segumte( )Umdade(s) Assnstlda( }: CENTRO DE
: ATENCAO PSICOSSOCIAL CAPS". :

-~ De acordo com a s;stema’nca de analise ms’ntunda pelas Normas de. Cooperagao Fmancelra na
, modalidade Fundo a Fundo, aprovada pela Portaria MS n? 3134 de 17 de Dezembro de 2013, a
. ‘presente Proposta obteve prehmmarmente, conforme Pareceres finais' emmdos pela Secretaria
~ de Atengdo a Satde/MS em 03/04/2018 09:47:51 (parecer favoravel) e 05/04/2018 17:01:08
. {parecer de acordo), junto ao Sistema de Propostas Fundo a Fundo (SISPROFNS), Parecer
“Técnico de Mento Favoravel para a solicitagdo de recursos ﬁnancelros visando a aqussmao de
" AQUISICAODE EQU!PAMENTO E MATERIAL PERMANENTE -

;:ompreende se no-Parecer de Mérito a analise da coeréncia e compatibilidade do plelto com
as questdes relacionadas aos objetivos, prioridades do Ministério da Salde, perfil e papel

. estratégico da instituicio proponente para o desenvolvimento regional e na descentralizagio
do atendimento, bem como a hecessidade de infraestrutura fisica e de recursos humanos

: necessanos para o funcionamento e operabilidade dos equ1pamentos pleiteados.

:.:Em concordéncia com as refendas Normas; este Parecer Técnico de Equipamentos visa avahar,

. com base na’ descr:gao e detalhamento das cspecnﬁca(;oes técnicas apresentadas, somente a

. compatibilidade técnico- econdmica de AQUISICAC DE EQUIPAMENTO E MATERIAL

- PERMANENTE pleiteados, abstraindo-se aspectos relactonados a habllltagao do proponente, e
seus dirigentes, mérito da proposta, viabilidade e sustentabmdade do pleito, e questdes de

a vnatureza le’ldICO/legaIS e contabxl/ﬁnancexras -

) [ - ' » B .
_http:llproposta.saude.gov.br/proposta/visao’lpropostalconsultarProp‘ostaJsf ’ . ‘ ’ o 118



 12/06/2018 ’ .. Ministério da Satde " ;

- Parecer

com base exclusivamente na andlise do t'ﬂtimo conjunto de especificacBes enviado pelo

_ 'Proponente, conforme cpia da Proposta extraida do Sistema de Propostas Fundo a Fundo
. (SISPROFNS) do dia 06/04/2018, ndo foram observadas distorgdes gigniﬁgaﬁvas que '

‘ jUsﬁﬁcaSsem uma obje¢do a-aprovacdo da Proposta em pauta.

Nestes termos, sob o-ponto de vista exclusivamente-técnico-econdmico, restrito as

especiﬁcagées técnicas e valores apresentados na Proposta analisada, nada temos a opor.
quanto a aprovagdo dos itens relativos a AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE rio valor total de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais).

~ CONSIDERAGOES E RECOMENDAGOES:

As analises das estimativas de prego apresentadas na presente proposta utilizaram como

- ‘referéncia o SIGEM - Sistema de Informagdo e Gerenciamento de Equipamentos e Nlateriaié do

Ministério da Saude, composta pela RENEM que é a Relagdo Nacional de Equipamentos e
Materiais Permanentes financidveis para o SUS, bem como, o PROCOT - »PFograma de

. Cooperagdo Técnica, que é‘um_ban'co»dé dados do Ministério da-Satde, que contem

informagBes de pregdes presenciais e eletrdricos, cotagbes de fornecedores especializados,
além de pesquisas em sistemas com estimativas de pregos de tecnologias médicas, como o ECRI

 Institute,

- Para maiores informacBes sobre formaco de preco dos itens da RENEM consulte o site do.
" SIGEM: www.sigem.saude.gov.br. ‘ ’ » '

~ Ressaltamos que nao foram avaliadas, nessa etapa, plantas técnicas, caracterfsticas técnicas
- dols) local(is) de-instalagdo, sustentabilidade, viabilidade técnica, autorizagdes eventualmente .

necessdrias de 6rgdos _competentes, e adequagdo & outras exigéncias que ndo se relacionassem
diretamente com a avaliagio da compatibilidade técnico-econdmica dos equipamentos médico-
hospitalares descritos na Proposta em questdo, tendo em vista queé essas verificagbes sao de

. résponsabilidade de outras areas finalisticas que ja as fizeram ou as fardo, caso necessarias, em

etapa posterior a presente analise. -

<+ Informamos que os itens-com indicagdo de Registros de Pregos, disponibilizados pelo Mipistérib

- da Satide, nao foram objeto-de anéiise'desta coordenago, por ja terem sido licitados e
- homologados, considerando os dispositivos do Decreto 7892 de 23/01/2013, do Decreto 8250
. de 23/05/2014 e da Lei 8666/93. ' ' S -

P

ESte-‘par'ecer_n'ZiQ afasta a necessidade de cumprimento integral da Lei de LicitagBes e Contratos
n.2 8.666/93 (quando couber) e.demais legislacBes aplicveis; como a apresentagdo do registro
da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, para os itens-cujo registro é de cardter

: 6br\i_gétc'>'rio; :

~ contratadas mediante processo de licit
- utilizagdo de sua forma életrdnica.

"Conforme o Decreto n? 5.504/2005 as.compras a serem realizadas, por entes publicos ou
- privados, com o0s recursos ou bens repassados voluntariamente pela Unido, devem ser

acdo publica na modalidade pregio, se’ndo-pr’eferéncial a

" Caso a proposta em pauta.venha resultar no repasse de r‘ec’ursos financeiros para-a FUNDO

~ referéncias a marcas ou modelos, bem-como caracteristicas dimensionais ou de desempenho,

- MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, lembramos que 0s

itens'a serem adquiridos deverdo ser novos, sendo vedada a aquisi¢do de equipanﬁentos

- usados, recondicionados ou remanufaturados. . - o C .

Para efeito de Iicitagﬁo, as especificacdes dos itens deverdo ser suprimidas dequai'squber :

- http://propqstg;séude.gov.br/propostalvisao/progos(a/consultarProposta,jsf

\

* Nesse sentido, considerando as informacdes de precos colhidas no dmbito deste Ministério e g&

2/8




© aziosrzot8 T — "~ Ministério da Saude

. S _ N ﬁai’ecey- L I . _ \Q |
" que direcionem para determinada fabricante/empresa ou restrinjam a ampla participaciode . (OR\,
licitantes no certame. ) : | -

Os valores ora analisados ndo deverdo ser utilizados com”o referéncia Gnica.e absoluta de
~ pregos no processo licitatério. A comissdo d_eviicitagées_*do convenente, de acordo com o
- estabelecido na legislacdo vigente, devera realizar preliminarmente a cotagdo e afericdo de
cadaitem, buscando na licitagdo-a aquisicdo dos itens pelo melhor pre¢o possivel, respeitando-
o sea coeréncia de especiﬁc’agc”ies, e precos constantes na. relacdo deitens aprovada. ~ '

 THIAGO BIASOTTO MORAIS

Tipo: PARECER TECNICO ' Situagdo: FAVORAVEL . Data: 03/04/2018
.-~ PARECER DE MERITO - FAVORAVEL - E . o oo

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMENENTE

A proposta de projeto n®. 11909974000118001 do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com sede no
- municipio de PARAGUACU PAULISTA/SP solicita recursos financeiros ao Ministério da Saude
para AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIALPERMANENTE, destinados a-equipar o CENTRO
DE ATENCAO PSICOSSOCIAL CAPS 1 - CNES 2086603, habilitado pela PT GM:de 2103 de .
19/11/2002.. ’ o ' o w

Para emissdo do parecer, foi realizada analise da justificativa apresentada, relacionada

nomenclatura, descricéo, quantitativo bem como'a coeréncia com o perfil assistencial da
_unidade assistida. E de acordo com a justificativa apresentado na proposta pelo proponente o

friesmo informa que: ‘ : . o o

' Najustificativa da proposta, o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAGUACU PAULISTA/SP .
- destaca: . - - - ‘ S

"Desgaste de vida util do equipamentoe/ou material permane‘nt'e' . N
- Microrregido ' R a -

. O Municipio de Paraguagu Paulista aderiu ao Pacto pela Saude em 2007, conforme publicagio
_ da Portaria n® 155, de 25 de janeiro de 2008, Faz parte da Rede de Atencdo a Saude (RRAS 10)

. que esta localizada na macrorregido, Centro Oeste do Estado de S3o Paulo e é composta pelo

- Departamento Regional de Saide de Marflia com 62 municipios agregados em 05 diferentes

" Regides de Saude. . -

A Atencio Basica é desenvolvida no municipio por meio do trabalho em equipe, dirigido as
_ poputacBes de territdrios bem delimitados, distribuido-em 08 (oito) Unidades de Satde da
, Estratégia de Satide Familia, contamos com 04 (quatro) Unidades Basicas de Satde, a unidade
_ Centro de Satide Il tamb‘ém funciona como Centro de Especialidades, sendo referéncia para
" todas as Unidades deé Salde da cidade, e algumas da regido, de acordo com-a PPI (Paétgagéb
. Programada Integrada), pelos quais assume a‘responsabilidade sanitdria, considerando a
- “dinamicidade e peculiaridades existentes no territério em que vivem essas populacges. Possui
~ “um Centro de\Atehgﬁo Psicossocial habilitado pela PORTARIA N¢2.103, DE 19 DE NOVEMBRO ’
DE 2002. s . ' ' . )

' O CAPS| z_'atende 0 nﬁméro”aproximado de 500 usuarios, entre os atendimentos assiétenciais e
. oficinas. s ' ' o '
" Aaquisicio de equipamentos e materiais permanentes para o CAPS vem de encontro com a
" necessidade de reestruturacdo da Uﬁidade tendo em vista o-desgaste da vida util do

} http:l/proposlar.saude.gov.brlproposta/viséb/propésta(consdltarPropos‘ta Jsf ; : v . a8




12/06/2018 , " Ministério da Satde

equipamento e ou material permanente.Incluséo Digital ou-info-incluso ¢ a democratizagio do OgQ
acesso as tecnologias da i_nformagéd, de forma a permitir a insergo de todos na sociedade da
. informacéo. Inclusdo digital é também simplificar a sua rotina diaria, maximizar o tempo e as
suas potencialidades. Um incluido digitalmente ndo é aguele que apenas utiliza essa nova '
linguagem, que:é‘o mundo digital, para t'ro"c_a,r.e-maiis.'Mas'aquele que usufrui desse suporte
para melhorar as suas condi¢8es de vida, ' '

Parecer

g

A inclusdo digital significa, antes de tudo, melhorar as condi¢Bes de vida de uma determinada
regi3o ou comunidade com a-ajuda da-tecnologia. Em termos concretos, incluir digitalmente
~.ndo é apenas ¢alfabetizaré a pessoa em informatica, mas também melhorar os quadros sociais
© a partir do manuseio dos computadores. Neste sentido justifica se a solicitacio de. o
“erquipamentos de informética para implementag8o de oficina de inclusdo digital no CAPS 1 de

Paraguacu Paulista". ‘ '

A Rede de Atencdo Psicossocial (RAPS), instituida pela Portaria de Consolidagdon? 3 en25de.
28 de setembro de 2017,tema finalidade de criar, ampliar, qualificar e articular os péntos de

* atencdo a salide para pessoas com sofrimento ou transtorno mental.e com necessidades

. decorrentes do uso de crack, dlcool e outras drogas, no ambito do SUS. Entre os pontos de

" atencdo que compde a RAPS estdo os CAPS, responsaveis pela aten¢do psicossocial

-~ especializada. ) '

Os CAPS integram o Componente de Atengdo Psicossocial-Estratégica. Caracterizam-se como

v anth’de Atengao responsaveis pela organizacdo estratégica da atencio s pessoas com

- sofrimento-efou transtorno méntal, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do uso de
él_coo!-e outras drogas, conjuntamente com a Atengdo Basica, com base na premissa da garantia
do acéssgfda_ intég—ralidade,».da' éfengéo comunitdria e em rede. S :

" A Coordenagdp Geral de Saude Mental, dlcool e outras drogas assevera que a inclusdo de
. veiculos como dispositivos de apoio do desenvolvimento da Rede de Atengo Psicossocial,

- favorece o desenvolvimento de acBes previstas no ambito das diretrizes e procedimentos do
referido conjunto nofmativo conforme Portaria de Consolidagdo n? 3 e 6 de 28 de setembro de
2017 e Portaria SAS:854/2012, justificam a aquisigdo de veiculos para atividades rotineiras dos

*. servigos. de atengdo psicossocial. N R ’ :

. A destinacdo e manutengdo dos veiculos adquiridos sdo de responsabilidade do ente _
" peneficiado, o-qual deverd observar as normas tecnicas e dispositivos legais que regem o tema.

* Esse parecer de mérito compreende 4 andlise da coeréncia‘e compatibilidade do pleito com as
‘questBes relacionadas.ao objeto, aos objetivos e prioridades do Ministerio da Saude, perfile .
papel estratégico exercido pelo Fundo Municipal de Satde, para o desenvolvimento regional,
- bem como a forma criteriosa marcada pelas exigén_ciés legais, especialmente no que concerne a
* obediéncia ao que dispSe a PORTARIA INTERMINISTERIAL N¢. 424, de 30/12/2016,e Portaria de
Consolidacdon2 6 de 28 de setembro de 2017 que dispe sobre a transferéncia de recursos
» financeiros de invesﬁmgnto do Ministério da Satde a Estados,-Distfi.to Federal e Municipios,
, destinédos-‘a,aquisicéo de equipamentos e materiais permanentes para a-expansao e
consolidacdo do Sistera Unico.de Saude {SUS) e cria a Relacdo Nacional de Equipamentos e
. Materiais Permanentes financidveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Coopera:g'_a“o'Técni'ca
(PROCOT) no mbito do Ministério da Saide. R |
" A‘autenticidade das informagoes e documentos fornecidos pelo proponente é de sua inteira
résponsébilidade, conforme legislagﬁo‘pertinenté. Salienta-se que compete a instituicdo

-~ solicitante garantir os recursos .humands e de infraestrutura necessarios & operacionaliza¢do
dos servicos a serem prestados na unidade, de forma a pefmitir o alcance dos.objetivos

" propostos, de‘acordo com ¢ compromisso firmado na proposta e seus anexos.

&
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Nesses termos restrzto As. mformagoes conndas na referlda proposta &nos documentos a ela M ‘
- anexado$ no sistema de cadastramento de propastas do Fundo Nacional de Sadde, e '
considerando as consultas realizadas nos sistemas gerenciais:do Ministério da Satide e o objeto-
do convénio - Aquisicio de Equipamento e Material Permanente: para o CENTRO DE ATENCAO
© PSICOSSOCIAL CAPS | - CNES 2086603 a Coordenagdo-Geral de Salide Mental, Alcool e outras
" Drogas se posiciona FAVORAVEL aaprovagdo da proposta quanto ao mento '

; EQUPAMENTOS APROVADOS : Lo
' / DS_ STEM DS, AMBiENTE VL TOTAL SOL QT ITEM APROVADO
: ';:Aparelho de DVD Salade Reumao 150 OO 1
'Aparelho de Som Sala de A‘nwdades Coletivas 250 00 1
Ar Condlcmnado Sala para Arqulvos 2 500 001
: r'fAr Cond:ctonado Sala de Ahvudades Coletwas 2. 500 001
- Ar Condlcmnado Sala para Reglstro de Pacientes 2. 500,00 1
Ar Condlcmnado Sala de Atendmento Ind;vzdual 12.500, 00 5
. Ar: Cond:uonado Sala Admmlstra’mva 2 500,001
g Ar Condiaonado Sala de Espera 2. 500,00.1 \ ) \
' Ar Condlcronado Sala de Atend. em Grupo, a Famlha/SaIa de Reumoes 2. 500 00 1
Ar Condsuonado Salade Acolhtmento 2. SOD 001-
Ar Condsctonado Refe:tono 2,500,001 ° ,
Ar Cendluonado Sala de Apllcagao de Medlcamentos 2. 500 00 1
! Armarto Posto de: Enfermagem 1.400,002
e ‘Armano Copa/Cozmha 1.400,00 2 ‘
‘:Armérlo Deposxto de Matenai de. Lzmpeza com Tanque (DML) 1.400,00 2
| . Armario Copa/Cozmha 1. 400 00 2.
; Armano Oﬁcma Terapeutzca 1. 400 00 2
" Armirio Sala para Arquivos 2.800, QO 4 |
'Armério‘Salé» para-/REgistro de PéCientes 1.400,002 '
Armarlo Sala Administrativa 1.400,002 = L
: .{ Arméno Sala de Aphcagao de Medscamentos 1 400 0o 2.
Armano Salade A‘avzdades Colet\vas L 400 002
: Armarlo Sala de Atendlmento lndlwduai 3:500,00. 5
R i Arquwo Sala para Registro de Pamentes 2 500,00 5
Balde a Pedal Posto de Enfermagem 360 00 3
. Balde a Pedal Deposno de l\/laterlai de lepeza com Tanque (DML) 480 00 4
Bebedouro/ Punﬁcador Refrlgerado Sala de Espera 1. 520 002
Bebedouro/ Purlﬁcador Refrlgerado Saia de Acolhkmento 1. 520 00 2 T

4 _http:_l/proposta.saudé.‘gov.br/propos”ta/visao‘fpfobost‘a/consultarPropdsta.jsf=' Tl ) . L ‘ . 518 -
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‘Bebedouro/ Punﬁcador Refngerado Refeltorlo 760 001

<0

: Cadeira Sala de Aphcagao de Medlcamentos 360,00 4
Cadeira Sala para Regtstro de Pamentes 450,005
: Cadeira Sala de Acolhxmento 450,005 .
_Cadeira Sala de Atend em’ Grupo, a Famalla/Sala de Reumoes 1 800 00 20
'_ Cadeira Sala Admmxstra’ava 270,003 !
; : ; Cadeira Sala de Atendlmento Indnwdual 1. 620 00 18
' Cadelra Sala de Reunigo 1. 800 00 20
Cad_e;ra Oficina Terapeutica 500,00 10
‘CadeiraSala de Atividades Co!éti\(a's 1.800,00 70 |
Cadelra Refe:tono 900,00 10
' Cadelra de Rodas Adulto Posto de’ Enfermagem 2.200,002
" Cadeira de Rodas Adulto Sala de Espera 2 200 002
Carro para Material de Limpeza Depos:to de Material de lepeza com Tanque (DML) 2.000,002
; Comp_utador {Desktop- Basu:o) Sala de Atwldades Cole’nvas 35.000, 00 10
Corﬁpufadé'r (Desktop BaSIco) Sala para Reglstro de Pacxentes 3.500, 00 1
; Comp'utadc\:r (Desktop-Basmo) Sala para Arquivos 3.500,00 1 -
CompUtédqr (Desktop-Bésico) Sala Administrétiva 3. 506 001
Comp’uta_dbr (Desk‘cop -Bésico) Sala de Acolhlmento 3.500, 00 1
; Computador (Desktop Basmo) Salade Atendlmento Individual 21 000,006
a , Computador (Desktop -Bésico) Sala de Aphcagao de Medicamentos 3.500,00 1.
E Computado'r Portatil (Notebook) Sala de Reumao 3.600,00 1
: Esﬁgmomanometro Adu!to Posto de Enfermagem 340 002
Estante Oficina Terapeutlca 1. 480 00 4 o ,
Fogdo Copa/Cozmha 1,.00(),00 1 o
| Forno de Microondas‘Cbpa/Cozinha 480,001 .
" Freezer Comum Copa/Cozmha 1600001 ‘, S
o ;"Geladelra/ Refngerador Copa/Cozmha 1.450, 001 ‘ _ , B
lmpressora Laser Multlfunuonal (copsadora scanner e fax) Sala de Reunido 3.300,60 1
| tongann.a Oficina Te.rgpeuhvca 1.500,003
-.Longaﬁna Sai’ylé"de‘ Espéra'S 000, OO i’O ,
. Mesa de Escrltono Sala para Reglstro de Pacientes 360,00 1
J\ Mesa de Exames Sala de Aphcagao de Medicamentos 1. 350 OO 1
. Mesade Reumao Sala de Reunido 1. OOO 00 2 :

Mesa de Reumao Sala de Atend em Grupo; & Famlha/Sa!a de Reumoes -500, 00 1

/ http:/lpropos;a saude.gov. brlpropostavasao/proposta/consu!tarproposta Jsf . : ) ) . ‘ . . 6/8
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Mesa para Computador Sala para Regi stro de Pacientes 500,001

| : Mesa para Computador Sala de At1.V|dades Coletivas 5.000,00 10
Mesa para Computador Sala de Acofhlmento 500 001
Mesa para Computador Sala de Apllcagao de Medlcamentos 500,001
Mesa para Computador Sala de Reunido 500,00 1
) ‘Mesa para Computador Sala Administrativa 500,001

» Mesa para Computador Sala para Arqunvos 500,001
Mesa para Consultério Sala de Atendlmento Ind:v:dual 2 100,00 6
Mesa para Impressora Sala de Reunido 150,00 1

~ Mesa para Refeitério Refeitério 900,00 17

, Mes-a para,Refe_ité;rid Copa/Cozinha 900,;(50 1

: Ne-Break (Para CO’mputador/lhpréssora) Sala de Re-uni'éo 900,00 1
Papagaio Posto de Enfermagem 100,00 1 L
Projetor Multimidia (D'atashew) Sala deAtividades ColetiVas 3.200,00 1

‘ PrOJetor Multvmldla (Datashow) Sala de Reumao 3 200,001 ‘
Tela de PrOJegao Salade Atlwdades Coletwas 800, OO 1 ' = | : ' o
Televisor Sala de Reunifio 1.600,001 ‘ - |
Telewsor Sala de Acolhimento 3. 200 0o 2
Term&metro Clinico por Infravermelho Posto de Enfermagem 300 002

Veiculo de Pa‘ss_elo -,;franspo_rte de {Equ_xpe (5 pessoas; 0 Km) Garagem SQ.OO0,00.I

’

© CLAUDIO ANTONIO BARREIROS

\

" Tipo:PARECERTECNICO . . . SituagSo:DILIGENCIA ' Data: 26/03/2018

v
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AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMENENTE

A'proposta de projeton2. 11909974000118001 do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com sede no

municipio de PARAGUACU PAULISTA/SP solicita recursos financeiros ao Ministério da Saude -

para AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL.PERMAN:ENTE,Mdesﬁnados a equipar o CENTRO

DE ATENCAO PSICOSSOCIAL CAPS | - CNES 2086603, habilitado pela PT GM de 2103 de
119/11/2002. : ’ N L

Considerando que, a inclusdo de veiculos.como dispositivos de apoio do desenvolvimento da
Rede de Aten¢io Psicossocial, favorece o desenvolvimento de agdes previstas no ambito das
diretrizes e-procedimentos do referido conjunto not_rna’tivo conforme Portarias de Consolidagdo
n2 3'e n 6 e Portaria 854/2012 e Po_rtaria,8'54/2012_', em gue se quﬁﬁta a a__quisigéo‘ de apenas

" 01 {UM) veiculo para atividades rotineiras dosservigos de atencdo psicossocial por
_sefvigd/CNES.'Os veiculos no sgo‘para transporte de usudrios e sim para transporte da eq'uipe
técnica, L ' ' -

- ~'para emissio de parecer conclusivo, solicita-se a seguinte:adequagdo na proposta apresentada:

. (x) justificar, retirar ou redimensionar quantitativos dos itens abaixo listados. Os.itens
. requeridos devem ser coerentes a ambiéncia e préaticas inerentes ao servigo CAPS 1.

" Ressalta-se que os materiais solicitados devem ser destinados ’E)(CLU_SIVAMENTE, 3 Unidade
- Assistidd, expressa na proposta . : :

_ (x)'Adéquar/reﬁrar 01 veiculo dos 02 apresentados para o servico beneficiado;

| :lMPORTANTE:" Solicita-se o atendimento desta diligéncia o mais br_éve,- sob o risco inviabilizagdo

- da proposta por decurso do prazo. Qualquer duvida entrar em contato com os {as) Analistas
Técnicos Aretuza, Keyla ou Cldudio {061) 3315-9'1’44/9143/6227 ‘

-CLAUDIO ANTONIO BARREIROS |

[
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 DEPARTAMENTO DA ASSISTENCIA SOCIAL -

" COMUNICACAO INTERNA n°81/2019

DA ; Departamento de Asswtencxa Socnal
'PARA: | AlmirMartinés Moreno -
Assunto = | Crédito Especial

o

,AParagLilagu’;Pé'"u-l;istg., 8.de margo de 2019,
e dmoy,

- Vlmos atraves do presente sohcxtar crednto espec;al para a Assocnagao de Pals e

Amlgos dos Excepcnonats - APAE Paraguagu Pauhsta referente a Emenda Parlamentar, o

e 25450002 mdlcada em 2018 pe!o entao Deputado Federal Walter Yhosh no valor de .
R$ 100: 000 OO (cem mll reals) para. custeto do servngo de protegao somal espeosal para-
: pessoas com deﬂcnenma 1dosas e suas fammas =

Sem mazs para 0 momento relteramos votos de elevada estxma e ConSIderagao

Atenmosamente S TPV SO

o

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
: Dlretora da Assmtenma Socxal .

(R

Av Slquelra Campos, n° 124—Centro CEP 19700 000 Tel (18) 3361 6720/3361 6770 o |
: U E- MAIL assxstenma@eparaouacu sp -gov. br »' L ‘ .

B
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